
  

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13 октября 2023 года                                    № 101/2023 

с. Мостовое 

 

О внесении изменений в постановление от 18.06.2018 

№ 99/2018 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие культуры в 

Железнодорожненском сельском поселении» 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ 

Железнодорожненского сельского поселения, их формирования и реализации, 

утвержденным Постановлением Администрации Железнодорожненского сельского 

поселения от 01.12.2015 № 10/2015, Уставом Муниципального образования 

Железнодорожненское сельское поселение Бахчисарайского района Республики 

Крым, в целях организации и осуществления мероприятий по развитию культуры  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Железнодорожненского 

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 18.06.2018             

№ 99/2018 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в 

Железнодорожненском сельском поселении» следующие изменения: 

1.1. Приложение, утвержденное постановлением от 18.06.2018 № 99/2018, 

изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в соответствии с 

требованиями действующего законодательства, и вступает в силу со дня его 

подписания.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Председатель Железнодорожненского 

сельского совета - Глава администрации 

Железнодорожненского сельского поселения                    И.А.Колкунова 

 

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 

БАГЪЧАСАРАЙ БОЛЮГИ 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЕ КОЙ 

КЪАСАБАСЫНЫНЪ 

ИДАРЕСИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

АДМІНІСТРАЦІЯ 

ЖЕЛЄЗНОДОРОЖНЕНСЬКОГО 

СІЛЬСЬКОГО ПОСЕЛЕННЯ 

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО РАЙОНУ 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 

298462, Республика Крым, Бахчисарайский район, с. Мостовое, ул. Пашкевича, 6 б, тел.факс(06554) 7-44-40,е-mail: zhd-sovet@bahch.rk.gov.ru 

 



  

УТВЕРЖДЕНА 

 постановлением администрации 

Железнодорожненского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым 

от 18.06.2018 № 99/2018 

(в редакции от 13.10.2023 № 101/2023) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

муниципального образования Железнодорожненское сельское поселение  

Бахчисарайского района Республики Крым 

«Развитие культуры в Железнодорожненском сельском поселении» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

1. Паспорт муниципальной программы 

Железнодорожненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым 

«Развитие культуры в Железнодорожненском сельском поселении» 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Развитие культуры 

в Железнодорожненском сельском поселении» 

Основание для разработки 

программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Устав Железнодорожненского сельского поселения 

Муниципальный заказчик Администрация Железнодорожненского сельского поселения  

Разработчик Программы Администрация Железнодорожненского сельского поселения  

Цель и задачи Программы Цель: создание условий для доступа граждан к культурным 

ценностям и информационным ресурсам, создание условий для 

сохранения и развития культурного потенциала поселения. 

Задачи: 

1. Сохранение и популяризация историко-культурного наследия 

поселения; 

2. Участие в сохранении, возрождении и развитии местного 

традиционного народного художественного творчества; 

3. Проведение культурно-массовых мероприятий 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

2018 -2025 годы 

Перечень подпрограмм и 

мероприятий 

Подпрограмма «Организация и проведение культурных мероприятий 

на территории поселения» 

Мероприятие 1"Организация и проведение праздников и памятных 

дат на территории поселения"  

Объемы и источники 

финансирования 

Объем финансирования Программы составляет 3 250,0 тыс. руб.:  

1) 2018 год: 237,0 тыс. руб. бюджет Железнодорожненского сельского 

поселения 

2) 2019 год: 529,8 тыс. руб. бюджет Железнодорожненского сельского 

поселения 

3) 2020 год: 300,0 тыс. руб. бюджет Железнодорожненского сельского 

поселения 

4) 2021 год: 300,0 тыс. руб. бюджет Железнодорожненского сельского 

поселения 

5) 2022 год: 545,2 тыс. руб. бюджет Железнодорожненского сельского 

поселения. 

6) 2023 год: 438,0 тыс. руб. бюджет Железнодорожненского сельского 

поселения.  

7) 2024 год: 450,0 тыс. руб. бюджет Железнодорожненского сельского 

поселения 

8) 2025 год: 450,0 тыс. руб. бюджет Железнодорожненского сельского 

поселения 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы  

Повышение социальной роли культуры, организация досуга жителей 

Железнодорожненского сельского поселения, рост количества 

граждан, принявших участие в культурно-массовых мероприятиях. 

Муниципальная программа «Развитие культуры в Железнодорожненском сельском 

поселении» разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003г. №131 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава 

Железнодорожненского сельского поселения. 

1. Цель Программы. 



  

Основной целью Программы является создание условий для доступа граждан к культурным 

ценностям и информационным ресурсам, создание условий для сохранения и развития 

культурного потенциала и наследия поселения. 

2. Задачи Программы. 

Сохранение и популяризация историко-культурного наследия поселения; 

Участие в сохранении, возрождении и развитии местного традиционного народного 

художественного творчества; 

Проведение культурно-массовых мероприятий. 

3. Ресурсное обеспечение Программы. 

Источником финансового обеспечения Программы является бюджет 

Железнодорожненского сельского поселения. Общий объем финансирования Программы 

составляет 3 250,0 тыс. руб.:  

1) 2018 год: 237,0 тыс. руб.  

2) 2019 год: 529,8 тыс. руб.  

3) 2020 год: 300,0 тыс. руб.  

4) 2021 год: 300,0 тыс. руб.  

5) 2022 год: 545,2 тыс. руб. 

6) 2023 год: 438,0 тыс. руб. 

7) 2024 год: 450,0 тыс. руб. 

8) 2025 год: 450,0 тыс. руб. 

4. Исполнитель Программы. 

Исполнителем Программы является Администрация Железнодорожненского сельского 

поселения. 

5. Контроль за реализацией Программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляет Председатель Железнодорожненского 

сельского совета - Глава администрации Железнодорожненского сельского поселения и депутаты 

Железнодорожненского сельского совета. 

6. Основные положения Программы. 
Особенностью современного этапа развития общества является возрастание социальной 

роли культуры как одного из факторов, организующих духовную жизнь людей. При этом культура 

выступает не только как духовный опыт человечества, но и как особая реальность, формирующая 

способность каждого человека к творчеству, закладывающая основы человеческого 

существования, способности сохранить ценности и формы цивилизованной жизни. 

Необходимым критерием культурного развития общества является наличие необходимых 

условий для проявления и развития творческих сил, способностей и талантов человека. 

Решение вопросов, направленных на улучшение культурной составляющей качества жизни 

населения, определяются реализацией полномочий органов местного самоуправления в сфере 

культуры и необходимость решения данных проблем на основе программно-целевого метода. 

Реализация мероприятий Программы «Развитие культуры в Железнодорожненском 

сельском поселении» конкретные шаги, определяющие признание культуры в качестве одного из 

важнейших ресурсов социально-экономического развития Железнодорожненского сельского 

поселения в современных условиях. 

Программа «Развитие культуры в Железнодорожненском сельском поселении» разработана 

в соответствии с: 

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Основами законодательства Российской Федерации о культуре от 09.10. 1992 № 3612-1; 

- Уставом Железнодорожненского сельского поселения; 

- Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ 

Железнодорожненского сельского поселения, их формирования и реализации, утвержденным 

Постановлением Администрации Железнодорожненского сельского поселения от 01.12.2015                    

№ 10/2015. 



  

 Реализация мероприятий Программы позволит достигнуть социально значимых целей при 

участии всех субъектов культурной деятельности, обеспечит эффективное расходование 

бюджетных ресурсов и будет способствовать: 

 сохранению и популяризации историко-культурного наследия поселения; 

 участию в сохранении, возрождении и развитии местного традиционного народного 

художественного творчества; 

 повышению уровня удовлетворения социальных и духовных потребностей жителей 

Железнодорожненского сельского поселения; 

 созданию благоприятных условий для творческой деятельности; 

 увеличению доступности и разнообразия предлагаемых населению культурных благ 

и информации в сфере культуры; 

7. Система программных мероприятий. 

 Перечень мероприятий формируется исходя из целей и задач. Комплекс программных 

мероприятий на 2018 - 2025 годы уточняется с учетом объема имеющихся средств. 

 Программа создает условия для осуществления следующих основных направлений: 

Подпрограмма «Организация и проведение культурных мероприятий на территории поселения» 

Мероприятие 1"Организация и проведение праздников и памятных дат 

на территории поселения" 

 

№ 

п/п 

Содержание основного 

мероприятия 

Сумма, тыс. руб. 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 
«День вывода войск из 

Афганистана» 
 11,3     

  

2 
«День защитника 

отечества» 
 84,4   13,4  

 
 

3 
Проведение масленичной 

недели 
 4 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

4 
«Международный женский 

день 8 Марта» 
 4,8 10,0 10,0 10,0 00,0 0,0 0,0 

5 «Крымская весна»  4,8       

6 

«День освобождения 

Бахчисарая от немецко-

фашистских захватчиков» 

 3,9    

  

 

7 

Проведение праздничных 

мероприятий, посвященных 

Дню Победы в Великой 

Отечественной войне 

50,0 49,3 60,0 50,0 250,0 75,0 75,0 75,0 

8 

Последний звонок в школах 

с. Тургеневка и с. 

Железнодорожное 

 13,6   30,0  

 

 

9 

Выпускной в детских садах 

с. Тургеневка, с. 

Железнодорожное 

 13,4   30,0  

 

 

10 
«Международный день 

защиты детей» 
 11,5     

 
 

11 
Проведение праздничных 

мероприятий 
60,0 190,0 100,0 100,0 0,0 100,0 100,0 100,0 

 

День 

Железнодорожненского 

сельского поселения 

 190,0 100,0 100,0 0,0 100,0 100,0 100,0 



  

День села Тургеневка 40,0        

День села 

Железнодорожное 
      

 
 

День села Мостовое 20,0        

День села Дачное         

День поселка Сирень         

День села Речное         

День села Белокаменное         

12 

Проведение праздничного 

мероприятия, 

посвящённого «Дню 

народного единства» 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

13 
Проведение Новогодних 

мероприятий 
107,0 128,8 95,0 105,0 66,8 88,0 100,0 100,0 

14 

Перечисление иных 

межбюджетных 

трансфертов на 

осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного 

значения в соответствии с 

заключенными 

соглашениями (по 

созданию условий для 

организации досуга и 

обеспечения жителей 

сельского поселения 

услугами организаций 

культуры) 

    150,0 150,0 150,0 150,0 

ИТОГО 237,0 429,8 300,0 300,0 545,2 438,0 450,0 450,0 

 


